
 
 

Maceió, 5 de maio de 2025 Nº 632 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 30 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000295/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (SEI 30199332), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001077/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001084/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001083/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001076/2025 INTERESSADO Henry Hudson 

Amaral ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001074/2025 INTERESSADO Sidney Karllison 

Silva Lucena Maranhão ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à 

Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso 

positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001080/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001093/2025 INTERESSADO MARTA 

OLIVEIRA LOPES ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Diante 

da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 5 de maio de 2025 Nº 632 

  

 
PROCESSO E:12070.0000001078/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (31967764), 

autorizo a abertura de processo administrativo para contratação do serviço de 

desratização e desinsetização através da ata de registro de preços DPE/AL nº 

002/2025, no quantitativo indicado no memorando inaugural. Vão os autos à 

Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de manifestação acerca da 

dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à Diretoria Administrativa 

Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001086/2025 INTERESSADO Ryldson Martins 

Ferreira ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001087/2025 INTERESSADO Arthur César 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Pessoas: Processamento  Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001089/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001085/2025 INTERESSADO Ryldson Martins 

Ferreira ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000940/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Acompanhamento da Execução Despacho Tendo em 

vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 086/2025 (SEI 31847256) que opina pela 

possibilidade de execução da ata de registro de preços DPE/AL nº 045/2024, 

autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário 

Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000001020/2025 INTERESSADO Lidiane Kristhine 

Rocha Monteiro ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31844158), autorizo a 

fruição de férias pela interessada no período de 25 de setembro a 9 de outubro 

de 2025, condicionada à obediência tempestiva da juntada dos documentos 

exigidos na resolução pertinente (declaração de inexistência de processos em 

carga e pauta das audiências agendadas para o período), a serem apresentadas 

com uma antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, 

conforme determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de 

dezembro de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001081/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (31969417), 

autorizo a abertura de processo administrativo para contratação do serviço de 

desratização e desinsetização através da ata de registro de preços DPE/AL nº 

003/2025, no quantitativo indicado no memorando inaugural. Vão os autos à 

Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de manifestação acerca da 

dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à Diretoria Administrativa 

Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000830/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar (SEI 31909178), termo de referência (SEI 

31936568) e Mapa de risco (SEI 31965696) apresentados. Vão os autos à 

Diretoria de Administração e Finanças para as providências necessárias. 

 

Maceió, 30 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA Nº 222, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

021/2
025 

  
E:12070.0000000

726/2025 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

98646
22-2 

Aquisição 
de 

materiais 

gráficos 
através da 

Execução 

da Ata de 
Registro de 

Preços 

DPE/AL nº 
009/2025 

 

Contratad

a: MLFT 

SILVA 
LTDA, 

CNPJ nº 

44.446.309/
0001- 85 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 



 
 

Maceió, 5 de maio de 2025 Nº 632 

  

 
PORTARIA DPE Nº 223, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Taquarana, no período de 1º a 31 de 
maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ROBERTO ALAN 

TORRES DE MESQUITA, para essa finalidade. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 224, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Maravilha, no período de 1º a 31 de 

maio de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. ANDREA CARLA 

TONIN para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
 

PORTARIA DPE Nº 225, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Anadia (Cível), no período de 1º a 31 

de maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO 

VALENÇA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 226, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria do Cajueiro, no período de 1º a 31 de 

maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON MARTINS 

FERREIRA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 227, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Penedo, no período de 1º 

a 31 de maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. WELBER 

QUEIROZ BARBOZA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 
judiciais 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

 

PORTARIA DPE Nº 228, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Anadia (força tarefa criminal), no 
período de 1º a 31 de maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 229, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa e DESIGNAR o Defensor Público Dr. Djalma Mascarenhas Alves 
Neto para realizar atendimentos aos assistidos domiciliados na cidade de Maceió 

e que possuam processos em trâmite em outras Comarcas no interior do Estado 

de Alagoas, nos termos da Resolução CSDPE/AL n.º 10/2015 e Portaria CGDPE 
n.º 10/2024, no período de 1º a 31 de maio de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 230, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Quebrangulo, no período de 1º a 31 

de maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO 
ALBUQUERQUE DE LIMA, para atuar nas audiências, intimações e 

atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 231, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Maribondo, no período de 1º a 31 de 
maio de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. MANOEL CORREIA 

DE OLIVEIRA ANDRADE NETO e DRA. HAYANNE AMELIE MEIRE 

LIEBING, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 232, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Passo de Camaragibe, no período de 

1º a 31 de maio de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. CAROLINA 

DE CAMPOS GÓES para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
 



 
 

Maceió, 5 de maio de 2025 Nº 632 

  

 
PORTARIA DPE Nº 233, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 
contra a Mulher da Comarca de Palmeira dos Índios e na 4ª Vara (Criminal) da 

Comarca de Palmeira dos Índios, no período de 1º a 31 de maio de 2025, e 

DESIGNAR os Defensores Públicos DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI AUED, 
DRA ELAINE ZELAQUETT DE SOUZA CORREIA e DR. FÁBIO 

RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA , para atuar nas audiências, intimações 

e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 234, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Núcleo Criminal de Arapiraca, no período de 24 de 

abril a 23 de maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ANDRÉ 

CHALUB LIMA para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 235, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar FERNANDA CRISTINA GUEDES DE BARROS, CPF nº 

048.189.054-88, do cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 236, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear KELLY KAMYNÍ SANTOS DE ALCÂNTARA, CPF nº 078.325.714-

70, para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 023/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na Defensoria de Boca da Mata, conforme 

especificações abaixo: 
 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 30 de abril a 5 de maio de 

2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 30 de abril de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 22/CGDPE/2025 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº, 71/CGDPE/2024, para DESIGNAR, a pedido, a Defensora Pública 

DANIELA FIGUEIRA ARMINDO para prestar plantão criminal interior no dia 

5 de julho de 2025 e a Defensora Pública ROBERTA GISBERT DE 

MENDONÇA para prestar plantão criminal interior no dia 17 de maio de 2025. 

Maceió, 30 de abril de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 

PORTARIA Nº 23/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR o Defensor 

Público LUCAS MONTEIRO VALENÇA para prestar plantão criminal capital 

no dia 11 de maio de 2025, atuando como força-tarefa, nos termos da Resolução 

DPE nº 11/2017. Maceió, 30 de abril de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070.0000000956/2025. Interessado: Wagner de Almeida Pinto. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 29 de abril de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001060/2025. Interessadas: Daniela Figueira Armindo e 

Roberta Gisbert de Mendonça. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 

permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista 

Período Comarca Vaga 

01/05/25 a 

31/05/25 

Defensoria de Boca da Mata – 

audiências, intimações e 

atendimentos 
 

1 Defensor 

Público 

mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 5 de maio de 2025 Nº 632 

  

 
que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. 

Após, arquive-se.  Maceió, 29 de abril de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001055/2025. Interessado: Pedro Henrique Lamy 

Basílio. Despacho:Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 29 de abril de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001064/2025. Interessado: João Mauricio da Rocha de 

Mendonça. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado no Presídio de 

Segurança Máxima-PSM1, no mês de abril do corrente ano. Ante a regularidade 

das informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 

encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se.  Maceió, 29 de 

abril de 2025. 

                           

 Processo nº 12070.0000001020/2025. Interessada: Lidiane Kristhine Rocha 

Monteiro. Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 07, informamos que a 

requerente não está designada, até a presente data, para exercer suas funções em 

regime de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 29 de abril de 

2025. 

 

Processo nº 12070.0000001063/2025. Interessado: Manoel Correira de Oliveira 

Andrade Neto. Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 03, informamos que 

o requerente não está designado, até a presente data, para exercer suas funções 

em regime de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 30 de abril 

de 2025. 

 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL 

Nº 011/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DE ALAGOAS, E A EMPRESA FOUR TECH 

SUPRIMENTOS PARA IMPRESSÃO E INFORMÁTICA LTDA. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL E:12070.0000000773/2025. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADA: FOUR TECH SUPRIMENTOS PARA IMPRESSÃO E 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 32.132.095/0001-93.  

OBJETO DO CONTRATO: Recarga de toner, com fornecimento de 

componentes e peças danificadas, para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Alagoas 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência do Termo de nº 

11/2021 por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir 
de 18/06/2025, data do término do prazo anteriormente acordado. 

DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11011 - Defensoria 
Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de Trabalho: 03.122.0004.2001 

- Manutenção das Atividades do Órgão; Natureza da despesa: 3.3.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem: 87 - Serviços de recarga de 
cartuchos/toners para impressoras; Fonte de Recursos: 500 - Recursos não 

Vinculados de Impostos.  

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo 
Administrativo nº E:12070.0000000773/2025; Parecer Jurídico nº 074/2025. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e MARCELO 

GALDINO DE ARAÚJO, pela contratada.  

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 025/2025, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DE ALAGOAS, E A EMPRESA P. CHELES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:12070.0000000710/2025. 

PARTES: Defensoria Pública do Estado de Alagoas, neste ato representada pelo 
Defensor Público-Geral do Estado Fabrício Leão Souto, e a empresa P. CHELES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 48.199.907/0001-

58, representada pela sra. Pamela Santana Cheles, CPF nº 402.990.548-02.  
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de monitores, através da 

EXECUÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DPE/AL no 38/2024, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 

Eletrônico SRP DPE/AL no 47/2023 e na proposta nele vencedora, os quais 

integram este instrumento, independente de transcrição.  
VALOR DO EPDIDO: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2025.  

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 
10.520/2002, Decreto nº 29.342/2013, Processo Administrativo nº 

E:12070.0000000710/2025, Parecer jurídico: 063/2025. 

 
 

 

 

 

 

 


		2025-05-05T09:44:48-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




